A Original perdut.
  B AF. S1601036. Trasllat de data 8-07-1273 de tot el testament. 
  C AF, S1601057a. Trasllat de data 28-4-1276 del testament de Guillem de Terras-

sa. Transcrivim aquest trasllat parcial, el qual només conté aquella part del 
testament que és d’interès per a la història de les cartoixes de Vallparadís i de 
Montalegre.

   a Diplomatari de Sant Pere i Santa Maria de Terrassa, doc. 171. Fundació Nogue-
ra, Barcelona, 2013. 

Hoc est translatum sumptum fideliter a quadam clausula con-
tenta in quodam translato testamenti Guillelmi de Terratia quondam, 
quod translatum Iacobus de Portu, notarius Barchinone, scribi 
fecit et clausit et cum originali suo fideliter comprobavit quarto 
kalendas maii anno Domini millesimo CCº septuagesimo sexto ut 
ex ipsius translato patet. Tenor autem ipsius clausule talis est: 

“Item laudo et confirmo institutionem a me factam in capella 
quam hedificavi apud Terratiam nomine beati Iacobi, scilicet de 
uno presbitero qui celebret illi semper divinum officium et omnes 
horas. Confirmo etiam constitutionem quam feci ibidem de tribus 
pauperibus quibus debet providere ibi semper dictus presbiter 
singulis diebus in cibo semel in die sufficienter. Item donationem 
et assignationem quam ad provisionem dicti presbiteri et ipsorum 
pauperum feci de toto illo honore meo cum decimo et pertinentiis 
suis quem emi a Geraldo de Villa Equorum et idem Geraldus per 
me tenebat et ego per alodium habeo in parrochia Sancti Quirici 
apud Sanctum Petrum de Torrentibus et apud locum cognomina-
tum Rubial, et de omnibus illis honoribus quos ratione emptionis 
quam feci a Bernardo de Castro Ciro et uxore sua per alodium 
habeo in [termin]o castri de Terratia, et de decimo meo de Sancto 
Fructuoso de Terratia, et de toto illo honore meo quem emi a 
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monasterio Sancti Danielis de Gerunda apud Gayanum. Verum nisi 
fructus predictorum honorum, decimi et possessionum sufficerint 
ad provisionem ipsius presbiteri et eius servitoris et pauperum, volo 
quod heres meus vel in deffectu ipsius manumisores mei assignent, 
iuxta consilium predictorum fratrum, tot de aliis honoribus et 
possessionibus meis vel de pecunia qua ematur honor donec cum 
predictis ad hec superius assignatis ad provisionem dicti presbiteri 
et pauperum sufficiant competenter. Et volo quod quandocumque 
dicta capella vaccaverit, eligatur presbiter ab herede meo vel ab aliis 
successoribus meis qui pro tempore fuerint in castro de Terratia, 
et representetur per eosdem domino episcopo Barchinone, et non 
eligatur ibi nisi presbiter vel qui velit et possit esse presbiter in 
brevi post predictam electionem et presentationem, sicut in carta 
ipsius constitutionis latius et plenius continetur. Idem addo dicte 
dotationi presbiteratus quod frumentum et aliud bladum necessa-
rium eidem presbitero et familia sue molatur sine moltura in meis 
molendinis de Terratia. Et dimitto dominam Saurinam, uxorem 
meam, dominam et potentem in vita sua de omnibus honoribus 
et bonis meis mobilibus et immobilibus. Completis hiis que pro 
meis debitis et iniuriis et piis causis superius legavi seu assignavi, 
et quia de ipsa confido post Deum plus quam de aliqua persona 
que in hoc mundo sit, et quia ipsa fuit michi utilis et fidelis et 
sollicita circa bonum et utilitatem meam, et habui de bonis suis 
parafernalibus tam in fructibus quam venditionibus sive aliis modis 
centum milia solidos et amplius, ut credo et extimo, quos simul 
cum ea expendi in necessariis nostris, et quia ipsa licentiavit et 
sustinuit amore mei quod meum castrum de Terratia in quo ipsa 
habebat sponsalicium suum obligaretur pro sponsalicio Guillelme, 
nurui mee, comando in Dei posse et ipsius animam meam et totam 
ordinationem factam superius de bonis meis, ita quod quicquid ipsa 
inde duxerit faciendum vel ordinandum valeat et perpetuo habeat 
roboris firmitatem. In castro vero et domo mea de Terratia cum 
omnibus ad hec pertinentibus et in omnibus aliis honoribus et 
bonis meis, completis omnibus supradictis, instituo michi heredem 
Iacobum de Terratia filium meum; volo tamen quod ipse Iacobus 
filius meus non possit adire hereditatem quam ei dimito, excepta 
illa parte dicte hereditatis que obligata est Guillelme uxori sue pro 
dote et sponsalicio, immo teneant eandem hereditatem et omnia 
alia bona mea manumissores mei donec predicta omnia et sin- 
gula sint completa.”
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Sumptum est autem hoc translatum dicte clausule decimo 
kalendas madii anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo 
nono.

Sig+num Petri Ribalta notarii. Sig+num Nicholai de Sumares 
notarii. Sig+num Iacobi de Maluino notarii.

Sig+num Petri de Vilar de Bono, publici Barchinone notarii, 
qui hoc translatum sumptum fideliter a translato testamenti Gui-
llelmi de Terracia quondam, scilicet de predicta clausula in ipso 
contenta, scripsit et clausit et cum eodem translato legitime com-
probavi die et anno supra proxime contentis, cum litteris tamen 
rasis et emendatis in linea …

60

1269, novembre, 22

Guillem de Montgrí, sagristà de Girona, per ell i per tots els seus succes-
sors presents i futurs, dona i estableix íntegrament tota la batllia 
de Sant Pau del Maresme a favor de Ramon Estolt i d’un dels 
seus fills, el qual sigui o esdevingui home propi de Guillem, el fill  
que Ramon vulgui, un després de l’altre successivament tots els 
dies de la seva vida, tal com Ramon ja té la batllia a les parròquies 
de Sant Cebrià de Vallalta i de Santa Eulàlia d’Hortsavinyà i tal 
com la batllia s’estén per les parròquies de Sant Iscle de Vallalta 
i de Santa Maria de Pineda. Li dona i li estableix aquesta batllia, 
salvat en tot el seu dret i el dels seus successors, a fi que Romeu 
i aquell fill seu, al qual li doni la batllia, llevin i congreguin bé i 
fidelment tot el dret de Guillem tal com pertany a la batllia, tant la 
tasca com el cens com tots els altres drets d’ell, i també el braçatge 
fixat juntament amb l’esmentada tasca, i quan ho hagin congregat 
i rebut tot, rebran íntegrament la tercera part de les esmentades 
tasca i braçatge per raó del braçatge que els pertoca per llur treball, 
i també tindran i rebran el retrodècim de tots els esdeveniments 
que hi hagi a la batllia, com és costum. Per aquest establiment 
hauran de pagar cada any a Guillem de Montgrí i als seus suc-
cessors, en concepte de cens, una canal de moltó per la festa de 
Pentecosta. En concepte d’entrada Guillem de Montgrí ha rebut 
d’ells trenta sous de Barcelona de tern. 

   A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 10, núm. 498 (131 × 232 mm).
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Sit notum cunctis quod ego Guillelmus de Montegrino, sacrista 
gerundensis, per nos et per omnes nostros successores presentes 
et futuros, damus et stabilimus tibi Raymundo Estolti et uni de 
filiis tuis, qui sit noster proprius vel veniat, cui magis volueris, 
scilicet totam baiuliam integriter Sancti Pauli de Maritimo omnibus 
diebus vite vestre uni post alterum successive, sicut est et tu iam 
tenes in parrochiis Sancti Cipriani de Valle Alta et Sancte Eulalie  
de Orto Seviniano et sicut extenditur in parrochiis Sancti Assiscli de  
Valle Alta et Sancte Marie de Pineta. Predictam autem baiuliam 
vobis damus et stabilimus sicut prodiximus, salvo iure nostro 
nostrorumque successorum in omnibus, videlicet ut tu et ille filius 
tuus, cui dabis, levetis et congregetis bene et fideliter totum ius 
nostrum sicut pertinet predicte baiulie, tam taschas quam censum 
quam alia iura nostra universa et totum braciaticum, ratum cum 
dicta tascha insimul, et quando totum erit congregatum insimul 
habeatis et recipiatis sine […] obstaculo et contradiccione nostro et 
nostrorum successorum, videlicet totam terciam partem integriter 
de predictis tascha et de braciatico nostri, racione vestri bracia-
tici que vobis pro vestro labore pertinet, et similiter habeatis et 
recipiatis vestrum retrodecimum de omnibus exdevenimentis que 
in dicta baiulia erunt sicut est assuetudo. Et dabitis racione istius 
predicti stabilimenti annuatim pro censu, unam canal de ariete 
recipientem in festo Pentecostes nobis et nostris successoribus. 
Predictam autem baiuliam vobis, sicut dictum est, promittimus 
facere, tenere, habere, possidere, colligere, recipere sicut melius 
potest dici vel intelligi ad vestrum bonum intellectum et comodum. 
Et si aliquo iure vel racione contra predicta venire possemus, illi 
iuri vel racioni penitus renunciamus. Et recipimus a vobis pro 
intrata XXX solidos barchinonenses monete de terno, renunciando 
omni excepcioni non numerate peccunie.